
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts, pasts@smiltenesnovads.lv 

  

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 24. oktobrī                                                                      Nr.617 

                 (protokols Nr.13.,   3.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības iestāžu “Gaujienas pagasta pārvalde” un “Trapenes 

pagasta pārvalde” reorganizācijas uzsākšanu 

Smiltenes novada pašvaldības domes Smiltenes novada pašvaldības 2023. gada 28. jūlija 

saistošie noteikumi Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) satur pašvaldības iestāžu uzskaitījumu, tajā skaitā pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanai novada pagastos un novada pilsētās, pašvaldības izveido pagasta un 

pilsētas pārvalžu un pagastu apvienību uzskaitījumu.  

Uz šī lēmuma pieņemšanas brīdi, izvērtējot turpmākos scenārijus pašvaldības pakalpojumu 

attīstības nodrošināšanai novada pagastos, izdarīti sekojoši secinājumi: 

- šobrīd darbojošās pagastu pārvaldes salīdzinoši ir ar atšķirīgu iedzīvotāju skaitu, pašvaldības 

nodrošināto pakalpojumu klāstu pagastā un apsaimniekojamo teritoriju; 

- turpinot pagastu pārvalžu apvienību veidošanu, veidojot vēl četras pārvalžu apvienības – 

Palsmanes un Variņu pagastu apvienības pārvalde, Gaujienas un Trapenes pagastu apvienības 

pārvalde, Grundzāles un Virešu pagastu apvienības pārvalde un Launkalnes apvienības pārvalde, 

plānots nodrošināt līdzvērtīga apmēra un noslodzes pārvalžu darbību, ņemot vērā, ka izstrādē ir 

teritorijas plānojums, kas arī atstās samazinošu ietekmi uz piepilsētas pagastu teritoriju un 

iedzīvotāju skaitu; 

- kopš 2021. gada novadā veikta vairāku izglītības iestāžu reorganizācija, tās ietvaros veidojot 

gan izglītības iestāžu filiāles, gan plānojot izglītojamo plūsmas, pārvalžu apvienību veidošanā 

ņemti vērā arī šie rādītāji; 

- veidojot pārvalžu apvienības, prognozējama arī resursu ekonomija, racionāla 

materiāltehniskās bāzes un cilvēkresursu izmantošana un noslodze; 

- Gaujienas pagastā šobrīd ir 771 iedzīvotāji, Trapenes pagastā 638 iedzīvotāji, Gaujienas 

pagastā šobrīd atrodas salīdzinoši lielāks pašvaldības iestāžu skaits, turklāt Trapenes skolas ēkā 

atrodas Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošās un mākslu pamatskolas izglītības programmu 

realizācijas vieta, kur ir pirmsskolas grupas un sākumskolas klases. Pēc pārvalžu apvienības 

izveidošanas iedzīvotāju skaits, kam nodrošināmi pakalpojumi – 1409 iedzīvotājiem. 

Reorganizējot pašvaldības iestādes - “Gaujienas pagasta pārvalde” un “Trapenes pagasta 

pārvalde” to funkcijas un uzdevumi tiek nodoti uz reorganizācijas pamata izveidotajai iestādei -  

“Gaujienas un Trapenes pagastu apvienības pārvalde”, kā rezultātā reorganizējamās pašvaldības 

iestādes beidz pastāvēt. Jaunizveidotā pārvalde nodrošinās pašvaldības pakalpojumu pieejamību 

katrā apvienībā ietilpstošajā pagastā. 

Pašvaldību likuma 23. pants nosaka, ka pašvaldības dome var izveidot teritoriālā iedalījuma 

vienību (pagastu vai pagastu un pilsētas) apvienības pārvaldi, ja pašvaldības nolikumā noteiktais 

novada teritoriālais dalījums ietver teritoriālā iedalījuma vienību apvienību, nodrošinot likumā 

noteiktos minētos pakalpojumus katrā apvienību veidojošā teritoriālā iedalījuma vienībā. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktā noteikta domes kompetence izveidot un 

reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.  

Minētais atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā reglamentētajai tiešās pārvaldes 

iestāžu izveidošanas, reorganizācijas un likvidācijas kārtībai, kas saskaņā ar minētā likuma 30.panta 

otrās daļas noteikumiem attiecināma arī uz pastarpinātās pārvaldes iestādēm. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešo daļu tiešās pārvaldes iestādi 

reorganizē: 1) nododot to atvasinātām publiskām personām - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā 

pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām iestādēm, - rezultātā uz 

reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nodot tās struktūrvienību vai vairākas 

struktūrvienības citai iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nodot pārvaldes uzdevuma izpildi 

privātpersonai, - rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus pārvaldes 

uzdevumus citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt.  

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.pantam, 5.panta otrajai daļai pašvaldības iestādes 

veido pašvaldības kā atvasinātās publisko tiesību juridiskas personas struktūru. Pašvaldība tiesīga 

brīvi izvēlēties, kuru no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā noteiktajām metodēm izmantot 

izveidojot, reorganizējot vai likvidējot tās iestādes. Pagastu pārvalžu reorganizācija tiek veikta 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas 2. un 3. punktam un ceturtās daļas  

4. un 5. punktiem, 30. panta otrajai daļai.  

Attiecīgi iepriekš minētā likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma 

izmantošanu. 

No darba tiesisko attiecību viedokļa līdzšinējo pašvaldības iestāžu reorganizācija ir pašvaldības 

neatliekamu saimniecisku, organizatorisku un tehnoloģisku pasākumu veikšana pašvaldībā, ar 

mērķi nodrošināt Pašvaldību likuma 4. panta pirmajā daļā noteikto pašvaldības autonomo funkciju 

efektīvāku izpildi. Visiem iepriekš norādīto pašvaldību iestāžu darbiniekiem, atbilstoši darba tiesību 

normatīvajam regulējumam, ir tiesības turpināt darba tiesiskās attiecības jaunizveidotajā apvienības 

pārvaldē, atbilstoši apstiprinātajam amata vienību sarakstam.  

Ņemot vērā norādīto un Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 17. oktobra atzinumu (protokols Nr.11)  un, pamatojoties uz  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmo daļu, 10. panta pirmās daļas 8. punktu, 23. pantu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 10.panta desmito daļu un 15.panta trešās daļas 2.punktu, ceturtās daļas 4. un 5. 

punktiem, Darba likuma 117.panta otro daļu, Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, 

Dainis Aļeksējevs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – 5 (Andris Abrāmovs, Edgars Avotiņš, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, ar roku  balsojot 

Mārtiņš Vīgants), "Atturas" – 2 (Astrīda Harju, Iluta Apine). 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ:  

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Gaujienas pagasta pārvalde”, reģistrācijas 

numurs: 40900001037, juridiskā adrese: “Pilskalni”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Smiltenes 

novads, LV-4339) un “Trapenes pagasta pārvalde”, reģistrācijas numurs: 40900000968, 

juridiskā adrese: “Pagastnams”, Trapene, Trapenes pagasts, Smiltenes novads, LV-4348, 

reorganizāciju, un uz reorganizējamo iestāžu bāzes izveidot Smiltenes novada pašvaldības 

iestādi - “Gaujienas un Trapenes pagastu apvienības pārvalde”. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minēto iestāžu reorganizācijas process pabeidzams līdz 

2024.gada 31.decembrim. Jaunizveidotā iestāde, pārņemot reorganizējamo iestāžu funkcijas 

un uzdevumus, savu darbību uzsāk ar 2025. gada 1. janvāri. 

3. Noteikt, ka ar 2025.gada 1.janvāri lēmuma 1.punktā minētās iestādes reorganizācijas 

rezultātā beidz pastāvēt. 

https://iestades.lursoft.lv/gaujienas-pagasta-parvalde/40900001037
https://iestades.lursoft.lv/trapenes-pagasta-parvalde/40900000968


4. Uzdot Centrālās administrācijas atbildīgajam speciālistam veikt grozījumus iestāžu reģistrā, 

ietverot tajā pašvaldības iestādi “Gaujienas un Trapenes pagastu apvienības pārvalde” un 

izslēdzot no tā pašvaldības iestādes - “Gaujienas pagasta pārvalde” (reģistrācijas numurs: 

40900001037) un “Trapenes pagasta pārvalde” (reģistrācijas numurs: 40900000968).   

5. Lēmuma izpildei uzdot reorganizējamo pašvaldības iestāžu “Gaujienas pagasta pārvalde”,  un  

“Trapenes pagasta pārvalde” vadītājiem: 

5.1. pienācīgā veidā informēt iestāžu darbiniekus par iestāžu reorganizāciju;  

5.2. nodrošināt reorganizējamo iestāžu materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, 

mantas vērtību un saistību apjoma noteikšanu un pārskata sagatavošanu, saistību, arhīva un 

lietvedības nodošanu, koordinēt iestāžu reorganizācijas procesa pabeigšanu, veicot 

nepieciešamās darbības reorganizācijas nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, apjomā un termiņā, t.sk., citu ar šī lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo darbību 

veikšanu. 

6. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar reorganizācijas procesa nodrošināšanu, tiek segti no 

pašvaldības budžeta.  

7. Par lēmuma izpildi atbild reorganizācijas procesā iesaistīto pašvaldības iestāžu vadītāji. 

8. Par lēmuma izpildies kontroli atbild pašvaldības izpilddirektora vietnieks. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                              A. Harju  

 

 
 

 

https://iestades.lursoft.lv/gaujienas-pagasta-parvalde/40900001037
https://iestades.lursoft.lv/trapenes-pagasta-parvalde/40900000968

